
COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO
Provincia di Fermo

__________________________________________________________

P

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  otto, del mese di luglio, alle ore 19:10,
presso il piano terra dell’edificio scolastico “Giovanni Paolo II” sito in via G.
Leopardi, snc, attuale sede del Comune di Monsampietro Morico, in seguito a
convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza
del  signori:

Componenti la Giunta: presenti n.   3; assenti n.   0.

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE CESETTI ALBERTO.

Il Signor Avv. GUALTIERI ROMINA, nella sua qualità di SINDACO, assume la
presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la giunta
municipale a discutere e deliberare sull’argomento di cui in oggetto.

   Avv. GUALTIERI ROMINA
D'ANGELO ROMINA Vice Sindaco P

SINDACO P

GRECI SIMONE Assessore

DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE

   COPIA
Numero  46   Del  08-07-2019

Codice 4 4  0 3 0

Oggetto: LAVORI  DI  RIQUALIFICAZIONE  DEI GIARDINI DI SAN=
T'ELPIDIO MORICO APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO

Immediatamente eseguibile S
Soggetta a ratifica N



LA GIUNTA COMUNALE

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, predisposto
dal responsabile del servizio.

Ritenuto di dover deliberare in merito.

Visto l'articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 in ordine alla
competenza per l'adozione del presente atto.

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo
quanto disposto dagli articoli 49 e 147 bis del Decreto Legislativo 267/2000.

Con voti, unanimi, favorevoli, resi in forma palese,

D E L I B E R A

il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del
presente atto, anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1,
della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.).

Di prendere atto che, a seguito della donazione post Sisma effettuata
dall'Associazione Ricreativa e Culturale CCMotorday con sede legale in via Caduti sul
Lavoro 2/B, 06055 Marsciano (PG), P.Iva 02903980544 dell'importo complessivo di €
23.000,00; i Tecnici dell'UT Comunale ing. Alfredo Marcantoni e arch. Claudia-Pia
Ranucci hanno provveduto a realizzare il progetto definitivo "Intervento di
riqualificazione dei giardini di Sant'Elpidio Morico" secondo quanto stabilito dall'art.23
del DL 50/2016;

Di approvare ai sensi dell’articolo 27 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’articolo 24 del D.P.R.
07/2010 e successive modificazioni ed integrazioni il progetto definitivo "Intervento di
riqualificazione dei giardini di Sant'Elpidio Morico" redatto dai tecnici comunali ing.
Alfredo Marcantoni e arch. Claudia-Pia Ranucci e costituito dai seguenti elaborati:

01     Relazione tecnico illustrativa
02a   Elaborati grafici - Stato di Fatto
02b   Elaborati grafici - Stato di Progetto
03     Quadro Tecnico Economico
04     Computo Metrico Estimativo
05     Analisi Prezzi
06     Capitolato Speciale di Appalto
07     Piano di Sicurezza e Coordinamento

Di approvare inoltre il quadro economico sotto riportato:

Importo lavori
Lavori a misura 16.650,56
Lavori a corpo (fontana a raso illuminata) 10.600,00
Lavori a corpo (balaustra in ferro zincato) 2.961,00
Lavori a corpo (taglio alberi d’alto fusto) 388,44

Totale lavori 30.600,00

DELIBERA DI GIUNTA n. 46 del 08-07-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



Somme a disposizione
IVA lavori (22%) 3.732,00

Incentivo per funzioni tecniche relative alla redazione del
progetto definitivo architettonico e funzioni del RUP (2%)

612,00

Imprevisti e lavori a fattura 2.056,00

Totale somme 9.400,00

TOTALE 40.000,00

Di confermare l’incarico ing. Alfredo Marcantoni e arch. Claudia-Pia Ranucci iscritti
rispettivamente all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Ascoli Piceno al n.1910 e
all’Ordine degli Architetti della Provincia dell'Aquila al n.625, quali tecnici comunali,
per la redazione del progetto definitivo, la direzione lavori, la contabilizzazione dei
lavori, la rendicontazione finale dell’intervento per i lavori relativi al progetto
denominato "Intervento di riqualificazione dei giardini di Sant'Elpidio Morico"

Di dare atto che:
- la tipologia di spesa in questione è un’iniziativa di solidarietà a favore delle
popolazioni del Centro Italia colpite dal sisma del 24 agosto 2016 donato
dall'Associazione Ricreativa e Culturale CCMotorday a questo Ente per un importo
complessivo di € 23.000,00;
- il finanziamento restante, per un importo complessivo di € 17.000,00, trova copertura
finanziaria nell'avanzo di amministrazione anno 2018.

Di dare inoltre atto che:
gli elaborati tecnici del progetto vengono conservati agli atti dell’ufficio Sisma di-
questo Comune;
il progetto risponde sufficientemente in materia di contenuti a quanto richiesto dalla-
vigente normativa in materia (D.Lgs. 50/2016 e DPR 207/2010)

Di nominare l'arch. Valentina Battilà, responsabile unico del procedimento dei lavori in
argomento.

Di dare infine atto che il responsabile del procedimento, come prima individuato,
provvederà a quanto necessario per l’attuazione del presente provvedimento

Di trasmettere, inoltre, il presente provvedimento in elenco ai capigruppo consiliari, ai
sensi dell'articolo 125 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, "Testo unico delle
leggi sull'ordinamento degli enti locali".

Quindi, con successivi voti unanimi, favorevoli, resi in forma palese, stante l’urgenza,
DICHIARA il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134,
comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 al fine di procedere quanto
prima alla demolizione dell’immobile oggetto del presente atto per la tutela della
pubblica incolumità.

DELIBERA DI GIUNTA n. 46 del 08-07-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO

D. Lgs. 18 agosto 2000 n.267;

D. Lgs. 50/2016 ed in particolare l’art.163;

Legge 229/2016;

MOTIVAZIONE

In data 10 agosto 2018 l'Associazione Ricreativa e Culturale CCMotorday con sede
legale in via Caduti sul Lavoro 2/B, 06055 Marsciano (PG), P.Iva 02903980544 espone
a questo Ente la volontà di donare di € 23.000,00 per la realizzazione di un intervento
di riqualificazione dei giardini di Sant'Elpidio Morico. L'associazione in questione è
un’associazione apolitica e senza fini di lucro, finalizzata a promuovere ed organizzare
attività sociali e ricreative per scopi benefici. La donazione è dunque in favore della
popolazione terremotata finalizzata a favorire la coesione sociale e mantenere l'identità
dei luoghi del Comune.

I tecnici incaricati ing. Alfredo Marcantoni e arch. Claudia-Pia Ranucci dell’ufficio
tecnico comunale, hanno redatto il progetto definitivo "Intervento di riqualificazione dei
giardini di Sant'Elpidio Morico" secondo quanto stabilito dall'art.23 del DL 50/2016;
costituito dai seguenti elaborati:
01     Relazione tecnico illustrativa
02a   Elaborati grafici - Stato di Fatto
02b   Elaborati grafici - Stato di Progetto
03     Quadro Tecnico Economico
04     Computo Metrico Estimativo
05     Analisi Prezzi
06     Capitolato Speciale di Appalto
07     Piano di Sicurezza e Coordinamento

Con il relativo quadro tecnico economico:

Importo lavori
Lavori a misura 16.650,56
Lavori a corpo (fontana a raso illuminata) 10.600,00
Lavori a corpo (balaustra in ferro zincato) 2.961,00
Lavori a corpo (taglio alberi d’alto fusto) 388,44

Totale lavori 30.600,00

Somme a disposizione
IVA lavori (22%) 3.732,00

Incentivo per funzioni tecniche relative alla redazione del
progetto definitivo architettonico e funzioni del RUP (2%)

612,00

Imprevisti e lavori a fattura 2.056,00

Totale somme 9.400,00

DELIBERA DI GIUNTA n. 46 del 08-07-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



TOTALE 40.000,00

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Tutto ciò premesso;

Visto il D. Lgs 17 ottobre 2016 n. 189.

Ritenuto di provvedere alla realizzazione di un progetto sociale avente le finalità come
sopra indicate al fine di realizzare attività di sostegno sociale

Considerato che il finanziamento dei lavori è assicurato da un’iniziativa di solidarietà a
favore delle popolazioni del Centro Italia colpite dal sisma del 24 agosto 2016 donato
dall'Associazione Ricreativa e Culturale CCMotorday a questo Ente per un importo
complessivo di € 23.000,00.

Preso atto che la spesa derivante dal presente provvedimento trova copertura
finanziaria in parte grazie ad un’iniziativa di solidarietà a favore delle popolazioni del
Centro Italia colpite dal sisma del 24 agosto 2016 donato dall'Associazione Ricreativa e
Culturale CCMotorday a questo Ente per un importo complessivo di € 23.000,00; in
parte nell'avanzo di amministrazione anno 2018, per un importo complessivo di €
17.000,00 nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità
finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e
successive modificazioni, in considerazione dell’esigibilità della medesima,
imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza;

Considerato altresì che i lavori di cui al progetto in specie potranno essere appaltati
nel rispetto di quanto disposto nel D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.;

Preso atto la tipologia di spesa in questione, è finalizzata alle attività di cui all’art.
art.4-ter del decreto legge 17 ottobre 2016, n.189, convertito, con modificazioni, dalla
legge 15 dicembre 2016, n.229;

Visto il Decreto n. 145/2000 del Ministero dei Lavori Pubblici ad oggetto:
"Regolamento recante il capitolato generale d'appalto dei lavori pubblici, ai sensi
dell'art. 3 comma 5, della legge 11 febbraio 1994, n. 109, e successive modificazioni.",
per quanto non abrogato dall'art. 358 del D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.;

Visto lo Statuto Comunale;

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e
successive modificazioni;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali” e successive modificazioni;

Visto il D.P.R. n. 380/2001 art.lo 7 comma 1 lettera c) che prevede in caso di opere
realizzate dai comuni, la delibera di G.M. di approvazione dell’opera equivale a
Permesso di Costruire;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 ad oggetto "Attuazione delle direttive 2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti
pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua,

DELIBERA DI GIUNTA n. 46 del 08-07-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture";

Richiamati:

- i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione
amministrativa di cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e
smi;

- l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi;

Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto
d'interessi, ai sensi dell'articolo 6 bis L. 241/1990, dell'articolo 6 D.P.R. 62/2013 e del
Codice di comportamento comunale.

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE.

il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del
presente atto, anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1,
della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.).

Di prendere atto che, a seguito della donazione post Sisma ricevuta dall'Associazione
Ricreativa e Culturale CCMotorday a questo Ente per un importo complessivo di €
23.000,00 per la realizzazione di interventi nei comuni del cratere sisma 2016, i tecnici
comunali ing. Alfredo Marcantoni e arch. Claudia-Pia Ranucci, hanno redatto il progetto
definitivo "Intervento di riqualificazione dei giardini di Sant'Elpidio Morico"

Di approvare ai sensi dell’articolo 27 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’articolo 24 del D.P.R.
07/2010 e successive modificazioni ed integrazioni il progetto definitivo "Intervento di
riqualificazione dei giardini di Sant'Elpidio Morico", redatto dai i tecnici comunali ing.
Alfredo Marcantoni e arch. Claudia-Pia Ranucci e costituito dai seguenti elaborati:
01     Relazione tecnico illustrativa
02a   Elaborati grafici - Stato di Fatto
02b   Elaborati grafici - Stato di Progetto
03     Quadro Tecnico Economico
04     Computo Metrico Estimativo
05     Analisi Prezzi
06     Capitolato Speciale di Appalto
07     Piano di Sicurezza e Coordinamento

Di approvare inoltre il quadro economico sotto riportato:

Importo lavori
Lavori a misura 16.650,56
Lavori a corpo (fontana a raso illuminata) 10.600,00
Lavori a corpo (balaustra in ferro zincato) 2.961,00
Lavori a corpo (taglio alberi d’alto fusto) 388,44

Totale lavori 30.600,00

Somme a disposizione
IVA lavori (22%) 3.732,00

DELIBERA DI GIUNTA n. 46 del 08-07-2019 - Pag. 6 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



Incentivo per funzioni tecniche relative alla redazione del
progetto definitivo architettonico e funzioni del RUP (2%)

612,00

Imprevisti e lavori a fattura 2.056,00

Totale somme 9.400,00

TOTALE 40.000,00

Di confermare l’incarico ing. Alfredo Marcantoni e arch. Claudia-Pia Ranucci iscritti
rispettivamente all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Ascoli Piceno al n.1910 e
all’Ordine degli Architetti della Provincia dell'Aquila al n.625, quali tecnici comunali,
per la redazione del progetto definitivo/esecutivo, la direzione lavori, la
contabilizzazione dei lavori, la rendicontazione finale dell’intervento per i lavori relativi
al progetto denominato "Intervento di riqualificazione dei giardini di Sant'Elpidio
Morico"

Di dare atto che:
- la tipologia di spesa in questione, è un’iniziativa di solidarietà della Regione Toscana
a favore delle popolazioni del Centro Italia colpite dal sisma del 24 agosto 2016;
- il finanziamento dei lavori è assicurato secondo quanto disposto dalla L.R. Toscana
65/15 – DGR. 1171/18 – Convenzioni tra Regioni Marche e Toscana del 29/09/2018

Di dare inoltre atto che:
- la tipologia di spesa in questione è un’iniziativa di solidarietà a favore delle
popolazioni del Centro Italia colpite dal sisma del 24 agosto 2016 donato
dall'Associazione Ricreativa e Culturale CCMotorday a questo Ente per un importo
complessivo di € 23.000,00
- il finanziamento restante, per un importo complessivo di € 17.000,00 trova copertura
finanziaria nell'avanzo di amministrazione anno 2018.

Di nominare l'arch. Valentina Battilà responsabile unico del procedimento dei lavori in
argomento.

Di dare infine atto che il responsabile del procedimento, come prima individuato,
provvederà a quanto necessario per l’attuazione del presente provvedimento

Di dichiarare la presente proposta immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 134
comma 4 del D.Lgs. 267/00.

DELIBERA DI GIUNTA n. 46 del 08-07-2019 - Pag. 7 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to Avv. GUALTIERI ROMINA F.to CESETTI ALBERTO

____________________________________________________________________________________
PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA

Parere sulla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000:

F A V O R E V O L E

Monsampietro Morico lì, 08-07-2019 Il Responsabile del Servizio
F.to Geom. Maurizio Luchetti

__________________________________________________________________________________

PARERE SULLA REGOLARITA’  CONTABILE

Parere sulla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000:

F A V O R E V O L E

Monsampietro Morico lì, 08-07-2019 Il Responsabile del Servizio
F.to Avv. GUALTIERI ROMINA

____________________________________________________________________________________
REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 124 D.Lgs. 267/2000)

N. __267__Reg. Pubblicazioni

Io sottoscritto Segretario Comunale certifico che copia della presente deliberazione viene
pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune in data 23-12-2019, ove rimane esposta per 15
giorni consecutivi fino al 07-01-2020.

Il RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE

Monsampietro Morico, li 23-12-019 F.to Fratalocchi Maria Grazia
____________________________________________________________________________________

CERTIFICATO ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione, pubblicata a norma di Legge, è divenuta esecutiva in data 08-07-019

(  ) trascorsi 10 giorni dalla data suindicata di scadenza pubblicazione.
( X ) in quanto dichiarata immediatamente esecutiva  ai sensi dell’art. 134, comma 4, DLgs. 267/2000.

Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to CESETTI ALBERTO

____________________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI CONFORMITA’

Copia conforme all’originale

Monsampietro Morico lì,  23-12-019 Il Segretario Comunale
Dott.ssa CAMASTRA SERAFINA

_________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n. 46 del 08-07-2019 - Pag. 8 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



DELIBERA DI GIUNTA n. 46 del 08-07-2019 - Pag. 9 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO


